Дело №5-212/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата

         адрес
Мировой судья судебного участка № 5 по Авиастроительному судебному району адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.2 ст.14.43 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес..., работающей директором наименование организации,
у с т а н о в и л:
дата фио, являясь директором магазина наименование организации, расположенного по адресу адрес,  допустила нарушение в виде реализации в магазине алкогольной продукции – пиво Жигули IPA с истекшим сроком годности в количестве трех бутылок.
фио в судебном заседании вину в совершении данного административного правонарушения признала.
Представитель органа составившего протокол об административном правонарушении в судебном заседании обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении поддержала, пояснила, что изъятая спиртосодержащая продукция находится по адресу: адрес Такташа, д. 94. Нахождение указанной спиртосодержащей продукции в магазине опасно в связи с тем, что у нее истек срок годности.
Исследовав представленные доказательства, мировой судья считает доказанной вину фио  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.43 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях – действия, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие причинение вреда жизни или здоровью граждан, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений либо создавшие угрозу причинения вреда жизни или здоровью граждан, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений.
В соответствии с п. 2 ст. 3 Федерального закона от дата N 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов" запрещается обращение пищевых продуктов, материалов и изделий, которые являются опасными и (или) некачественными по органолептическим показателям; которые не соответствуют представленной информации, в том числе имеют в своем составе нормируемые вещества в количествах, не соответствующих установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации значениям, и (или) содержат предметы, частицы, вещества и организмы, которые образовались или были добавлены (внесены) в процессе производства пищевых продуктов (загрязнители), наличие которых может оказать вредное воздействие на человека и будущие поколения, информация о которых до потребителя не доведена, и (или) которые не имеют установленных сроков годности для пищевых продуктов, материалов и изделий (в отношении которых установление срока годности является обязательным) или срок годности которых истек, и (или) показатели которых не соответствуют требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, образцу, документам по стандартизации, технической документации.
Согласно п. 1 ст. 9 Федерального закона от дата N 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов" обязательные требования к пищевым продуктам, материалам и изделиям, упаковке, маркировке, процедурам подтверждения их соответствия обязательным требованиям, производственному контролю за качеством и безопасностью пищевых продуктов, материалов и изделий, методикам их исследований (испытаний), измерений и правилам идентификации устанавливаются законодательством Российской Федерации. Обязательной для применения является также техническая документация в случае публичного заявления изготовителем и (или) исполнителем о соответствии пищевых продуктов, материалов и изделий технической документации, в том числе в случаях применения обозначения национального стандарта в маркировке, эксплуатационной или иной документации и (или) в случае маркировки пищевых продуктов знаком национальной системы стандартизации.
 Вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, в котором установлено, что в ходе осмотра магазина Пятерочка, расположенного по адресу: адрес, где деятельность по розничной продаже алкогольной продукции осуществляет наименование организации, был установлен факт нахождения в розничной продаже алкогольной продукции с истекшим сроком годности. В торговом зале, на стеллаже в реализации находилась следующая алкогольная продукция: пиво светлое нефильтрованное осветленное пастеризованное «Жигули IPA» со сроком годности до дата стоимостью сумма, пиво светлое нефильтрованное осветленное пастеризованное «Жигули IPA» со сроком годности до дата стоимостью сумма, пиво светлое нефильтрованное осветленное пастеризованное «ZLATY GRAD» со сроком годности до дата стоимостью сумма. Указанная продукция имела ценники, информация о том, что алкогольная продукция не предназначена для продажи, отсутствовала.
Протоколом осмотра № П-02172 от дата ведущими специалистами – экспертами контрольно-инспекционного отдела Казанского территориального органа Госалкогольинспекции РТ в присутствии директора магазина «Пятерочка» фио осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес. В ходе осмотра установлен факт розничной продажи алкогольной продукции с истекшим сроком годности, а именно: пиво светлое нефильтрованное осветленное пастеризованное «Жигули IPA» со сроком годности до дата по цене сумма в количестве 3 бутылок, пиво светлое нефильтрованное осветленное пастеризованное «Жигули IPA» со сроком годности до дата по цене сумма в количестве 1 бутылки, пиво светлое фильтрованное пастеризованное «ZLATY GRAD» со сроком годности до дата по цене сумма в количестве 1 железной банки. Данная продукция была выставлена в торговом зале и имела ценники, информация о том, что данная продукция не предназначена для продажи, отсутствовала.
Протоколом № 000116 от дата ведущими специалистами – экспертами контрольно-инспекционного отдела Казанского территориального органа Госалкогольинспекции РТ изъята продукция:пиво светлое нефильтрованное осветленное пастеризованное «Жигули IPA» со сроком годности до дата по цене сумма в количестве 3 бутылок, пиво светлое нефильтрованное осветленное пастеризованное «Жигули IPA» со сроком годности до дата по цене сумма в количестве 1 бутылки, пиво светлое фильтрованное пастеризованное «ZLATY GRAD» со сроком годности до дата по цене сумма в количестве 1 железной банки. Изъятая продукция вывезена в Госалкогольинспекцию РТ по адресу: адрес Такташа, д. 94.
Из письменных объяснений фио, являющейся директором магазина «Пятерочка» наименование организации, следует, что дата сотрудники Госалкоогольинспекции РТ обнаружили на стеллаже магазина просроченную спиртосодержащую продукцию, которая осталась на стеллаже, поскольку не хватает сотрудников. Согласно должностной инструкции, ответственность за контролем просроченной продукции лежит на фио
Согласно Приказа (распоряжение) о переводе работника на другую работу от дата, фио с дата переведена на должность директора магазина наименование организации.
Из должностной инструкции директора магазина «Пятерочка» следует, что фио, являясь директором магазина обязана знать ассортимент и характеристики продаваемых товаров (требования, предъявляемые  к качеству товаров) и контролировать качество продаваемых товаров, знать и соблюдать требования к розничной продаже алкогольной и табачной продукции, установленные нормативно-правовыми актами Российской Федерации…
Вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается также материалом видеосъемки, фотоснимков, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, товарной докладной.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, данные о личности виновной, которая имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей, и считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.
Учитывая изложенное, и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья
п о с т а н о в и л:
фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.43 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить административное наказание в виде штрафа в размере сумма, с конфискацией предметов административного правонарушения, изъятых по протоколу изъятия алкогольной (спиртосодержащей) продукции № 000116 от дата,  хранящихся в Госалкогольинспекции РТ. Указанная продукция в связи с истечением срока годности подлежит уничтожению.
Штраф  подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу на расчетный счет 03100643000000011100 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ адрес Банка адрес, получатель: УФК по РТ (Госалкогольинспекция РТ), кор. счет: 40102810445370000079, БИК телефон, КБК 75011601143019000140, ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон, УИН 0000212200000000027175407.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 5 по Авиастроительному судебному району адрес.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату  штрафа в установленный законом срок.
Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения его копии через мирового судью.

Мировой судья:

        фио